
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CCXXIII de 21 de Maio 

de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXIII de 21 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� �� �e����o o��ia� de di����ação do Pode� E�e����o M�ni�i�a��

SUMÁRI�

�������������������������������������
EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 17051701-SEINFRA, RESULTANTE DA 
MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N�º 01/2017 -SEINFRA�

P�������s���6������
Po�ta�ia N�º 165/2019� 
A�to�iza� a Teso��a�ia a �a�a� ao S�� Ad�iano Fontene�e da Costa– MOTORISTA, a ��an�a R� 125,00 
(�ento e �inte e �in�o �eais), e��i�a�ente a 01 (��a) diá�ia ���

P�������s��3�������
PORTARIA Nº 300/2019� 
Des�onta� na fo�ha de �a�a�ento dos �en�i�entos do �ês de �aio/2019, as fa�tas ao t�aba�ho ���

P�������s����������
PORTARIA Nº 299/2019� 
Des�onta� na fo�ha de �a�a�ento dos �en�i�entos do �ês de �aio/2019, as fa�tas ao t�aba�ho ���

P�������s���66�����
Po�ta�ia N�º 166/2019� 
A�to�iza� a Teso��a�ia a �a�a� ao S�� CL�BIO SOUSA DOS SANTOS – MOTORISTA, a ��an�a R� 125,00 
(�ento e �inte e �in�o �eais), e��i�a�ente a 01 (��a) diá�ia ���

P��ç����ó��s�B�����q��� - S��������M�������Nº�3��,�V�ç�s����������

�NPJ����.46�.4�7�����-�3�|���P��6�.3��-���
P�g.��



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXIII de 21 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
EXTRATO DO 2° TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL O ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA GERAL DE 

INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 17051701-
SEINFRA, RESULTANTE DA MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 01/2017-SEINFRA: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. VIGÊNCIA: VIGÊNCIA 
DE 6 (SEIS) DE MAIO DE 2019, ATÉ 30 (TRINTA) DE ABRIL DE 2020. CONTRATADO: ÁGAPE CONSTRUÇÕES & 
INCORPORAÇÕES LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: MARCELO FRANKLIN GONDIM ASSINA PELA 
CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ, 02 DE MAIO DE 2019. 

*** *** ***

Secretaria Geral de Infraestrutura - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXIII de 21 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 165/2019

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I  – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. Adriano Fontenele da Costa– MOTORISTA, a quantia R$ 125,00 (cento e 

vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no dia 21 de maio de 2019, na cidade 

de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo Micro-ônibus de placa PNR 7857, transportando  pacientes 
agendados através da Central de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em Transporte 
Sanitário Eletivo, que realizarão exames e consultas marcadas  para o dia  21/05/2019, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária: 0703 10 302 0176 2058– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E 
MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ , elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os 
recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 20 de maio de 2019.

Folha de Pagamento de Diária

EXERCÍCIO DE: 2019                                                   MÊS :  maio 2019                    

Nº DESCRIÇÃO UNIT. R$

01 Para custear despesas de estada no dia 21 de maio de 

2019, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá 

o veículo tipo Micro-ônibus de placa PNR 7857 , 
transportando  pacientes agendados através da Central 
de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de 
Viçosa do Ceará, em Transporte Sanitário Eletivo, que 
realizarão exames e consultas marcadas  para o dia  
21/05/2019, conforme anexo.

125,00 125,00

Importa a presente folha de pagamento de diária, no total de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais).

C E R T I F I C O que a diária objeto da presente folha, foi autorizada pela Portaria nº 165/2019, da Senhora Secretária 

Municipal de Saúde, em favor do Senhor ADRIANO FONTENELE DA COSTA, ocupante do cargo de Motorista,creditada 
na conta em nome do servidor.

C.P.F.: ***.395.443-**

Dados Bancários : agência: ****-*/ conta corrente : *****-* – Banco do Brasil

END.: Sítio Brejo Grande– Viçosa do Ceará

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXIII de 21 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Viçosa do Ceará - CE, em 20 de maio de 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha
- Secretária Municipal de Saúde –

*** *** ***

PORTARIA Nº 300/2019

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

Inciso I do artigo 81;

CONSIDERANDO que a frequência do servidor será controlada pelo ponto, quando o mesmo registra diariamente a 

entrada e saída do servidor, de acordo com a Lei Municipal nº 485/2007, Art. 58, Inciso I, parágrafo 1º;

CONSIDERANDO que as faltas acarretam perda da remuneração dos dias em que o servidor faltar ao serviço, bem como 

dos dias de repouso da respectiva semana, de acordo com a Lei Municipal 485/2007, Art. 69, Inciso I.

R E S O L V E:

I  – Descontar na folha de pagamento dos vencimentos do mês de maio/2019, as faltas ao trabalho, do servidor abaixo 

relacionado, a saber:

Nº Nome Funcionários CPF Regime Função Localidade Nº Faltas

01 José Assis de Souza ***.562.513-** Estatutário Motorista 

Categoria D

Secretaria de 

Educação

04

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, 21 de maio de 2019.

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXIII de 21 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 299/2019

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

Inciso I do artigo 81;

CONSIDERANDO que a frequência do servidor será controlada pelo ponto, quando o mesmo registra diariamente a 

entrada e saída do servidor, de acordo com a Lei Municipal nº 485/2007, Art. 58, Inciso I, parágrafo 1º;

CONSIDERANDO que as faltas acarretam perda da remuneração dos dias em que o servidor faltar ao serviço, bem como 

dos dias de repouso da respectiva semana, de acordo com a Lei Municipal 485/2007, Art. 69, Inciso I.

R E S O L V E:

I  – Descontar na folha de pagamento dos vencimentos do mês de maio/2019, as faltas ao trabalho, do servidor abaixo 

relacionado, a saber:

Nº Nome FuncionáriosCPF Regime Função Localidade Nº Faltas Período

01 Sandra Maria Alves 

Sampaio

***.624.743-** Estatutária Professora Secretaria de 

Educação

30 20/04 à 

13/05

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, 21 de maio de 2019.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação 

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXIII de 21 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 166/2019

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I  – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. CLÉBIO SOUSA DOS SANTOS – MOTORISTA, a quantia R$ 125,00 

(cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no dia 22 de maio de 2019, 
na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo Sprinter de placa PNT-0335, transportando  
pacientes agendados através da Central de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em 
Transporte Sanitário Eletivo, que realizarão exames e consultas marcadas  para o dia 22/05/2019, conforme anexo;

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária: 0701 10 122 0037 2.041 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE , elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 21 de maio de 2019.

Folha de Pagamento de Diária

EXERCÍCIO DE: 2019                           Mês: maio /2019

Nº DESCRIÇÃO UNIT. R$

01 Para custear despesas de estada no dia 22 de maio de 2019, na 

cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo 

Sprinter de placa PNT 0335, transportando  pacientes 
agendados através da Central de Regulação da Secretaria 
Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em Transporte 
Sanitário Eletivo, que realizarão exames e consultas 
marcadas  para o dia  22/05/2019, conforme anexo.

R$125,00 R$125,00

Importa a presente folha de pagamento de diária, no total de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais).

  C E R T I F I C O que a diária objeto da presente folha, foi autorizada pela Portaria nº 166 /2019, da Senhora Secretária 

Municipal de Saúde, em favor do Senhor CLÉBIO SOUSA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Motorista, creditada na 
conta em nome do servidor.

C.P.F.: ***.387.331-** 

Dados Bancários: Agência : ****-*, conta poupança : **.***-*, variação 51 , Banco do Brasil.

END.: Rua 22 de Julho, nº 60, Bairro de Fátima – Viçosa do Ceará

Viçosa do Ceará - CE, em 21 de de maio de 2019.

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXIII de 21 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde -

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXIII de 21 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 9


		2019-05-21T19:55:00+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CCXXIII de 21 de Maio de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




